D. R.

Discordia Pri

3. p
mo perdit veritatem. Secdo scindit fraternitatē. Tertio perdit eternā hereditatem **A** Primū ostēdit Beda sup. Mar cum et habet. xj. q. iij. Abijt Judas. Multi inquit hodie iude scelus qui dñm suū vendidit pecunia velut imane et nephariū exhorrent nec tñ cauent. naz cū pro muneribus falsum cōtra quēlibet et testimonius di

Diuitie

A Primū patet quia necessitas inducit dispensationē. di. xxiiiij. Fraternitatis. neq; debet dispensatio fieri nisi urgente magna necessitate seu angustia. dist. lv. p̄scis. Quādo ergo quis petit dispensationem ille a quo petitur debet considerare si sit necesse. quia dispensare est diuersa pensare. j. q. viij. Requiritis in glo. et sicut dicit ibidem. vbi videt q̄ decoloratur status ecclesie scias q̄ nō potest dispensare. j. q. viij. Et si illa. Contra illam regulam videntur iste dispensationes per quas p̄lati vel pro moti de patrimonio xp̄i vt xp̄o militēt absentant se a beneficijs suis nō pro utilitate ecclesie. sed vt seruiant alijs dñis v̄ pre latis. Aliqui aut̄ vt ventrē impinguent in domo aliena dimittētes ecclesias suas. Ep̄s ergo deberet a talib; dispensationibus abstinere plusq̄ reges. quia vt dicit. j. Th̄. iij. oportet ep̄m esse sine crimine sicut dispensatores dei. et sic de alijs. Unde imperator nō admittit tales dispensationes fieri cum suis militib;. C. d. re milita. l. milites. Adhuc inquit q̄ de repu. armatur et alentur solis debēt publicis officijs occupari. nec agrorū debent custodie nec alimentorū nec mercimoniorū questu sed proprie insudare milicie. multo minus prelati deberent admittere tales dispensationes. **B** Secundū etiam patet. quia illa est intentio rite dispensatis et etiam per quem dispensari potest. v̄tp̄z ē de elec. Cum ex eo. li. vj. vbi conceditur episcopis q̄ possunt dispensare cum promotis ad ecclesias curas animarū habentes q̄ possunt scholas exercere per septēniū anteq̄ ad sacerdotiū promoueantur vt addiscant quō ecclesiarū dei regere debeant. Igitur causa cessante corā deo iudicabūtur residere sine licētia et tanq̄ nō ordinati negligunt debitum non obstantibus frivolis allegatiōibus. quia habent malos subditos vel quia beneficium est exile. quare nō allegauerūt quando curam susceperunt. Medicus enim corporis salarium sibi oblatū vel remittit tanq̄ nimis modicum vel suscipit et curam egri agit. sicut igitur dicit. j. pe. iij. Unusquisq; sicut accepit in alterutrū illā administrātes vt boni dispensatores multiformis gratie dei. **C** Tertium patet quia sicut in procellis merces de nauibus iactant pro

pter maius bonum vt homines in nauis saluentur. j. q. viij. Dispensationes. Ita p̄pter cōmodum illorum qui sunt in nauicula. petri in ecclesia. potest quādoq; dispensari q̄ quis sit vsq; ad tempus extra ecclesiam suā. sed caueat ne sit sicut cornus emisus de archa noe. Gen. viij. super cadauer residens et nō reuertens sed sicut columba ad archam ecclie causa utilitatis reuertēs cum ramo oliue. id est cum documento et operibus misericordie et charitatis vt dicitur de eo illud. Luce. xij. Est fidelis dispensator et prudens quē constituit dominus sup̄ familiam suam.

Diuitie et bona

D terrena. Primo sunt sub certo pacto nobis concessa. Secundo cum peccato et cū sceleribus esse possessa. Tertio erunt cū corde meo ab amatoribus in morte dimissa. **A** Quantū ad primū magna differentia est inter diuitias sp̄uales et mūdiales. Et sicut gēma inuenta in litore q̄ nūq̄ fuit alicuius in bonis. Et sicut thesaurus inuentus in solo pp̄rio absconditus ab antiquis temporibus statim est inuentoris. Insti. de rerū diuisione. §. Thesaurus. Et C. de thesauris. l. Nemo. Sic de tali viro et diuitijs sp̄ualibus iuentis a dicente. Letabor ego super eloquia tua sicut qui inuenit spolia multa etc. Et diuitias nihil esse dixi in cōparatiōe illius. Sap. vij. Sed sicut bona ad terras proiecta de naufragio nō sunt inuentorū nec dñorū qui illa ab antiquo vsu occupauerant cōtra ius diuinū. Luce. x. Diliges proximū tuū sicut teipm. Et contra ius naturale. Quicquid tibi fieri nō vis alteri ne feceris. di. j. Dumanū. Et contra ius scriptū. ē de raptō. excomunicatōi vbi glosa tenet q̄ tales sunt excomunicati ipso facto. Et idē tenet glo. di. j. Rodie. sic diuitie delitie seu honores inordinate inuenti vel detenti non sunt inuentoris. Item precarius v̄ usufructuarius cui datur fructus terre vel redditus vel domus ad certum tempus a domino retinente sibi proprietatem et nisi bene vtatur re illa competit proprietario actio cōtra usufructuarium. ff. Usufructuarius quemadmo.

caueat. l. j. Sic deus retinendo sibi mundi proprietatem. quia domini est terra et plenitudo eius. ergo nostra non sunt quia horum proprietatem non habemus. xi. q. j. c. vlti. sed dedit usufructum eius generi humano ad tempus vite: quia tunc impletur illud ps. Dormierunt somnum suum et nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis scilicet de diuitijs delicijs honoribus et si male utamur his rebus adducet dominus in iudicio pro omni errato. Eccl's vlti. Quia ubi res comodatur propter utilitatem tuam si aliter quam debet expendatur tu teneris respondere de leuissima culpa. ff. comoda. l. in tribus. Sic in iudicio dei in quo quod plura recipiunt qui in multitudine diuitiarum suarum gloriantur et quod peius eis utuntur in maiori periculo erunt dicentes illud Sap. v. Diuitiarum iactantia quid contulit nobis exemplum de illo. Luce. xvj. Homo quidam erat diues et iduebatur etc. Ergo quid prodest stulto habere diuitias. Prouerb. xvij. Et ratio est. quia iniuste possidet diuitias quod eis male utitur. xiiij. q. iij. quid dicam.

B Secundum patet quod nemo potest simul possidere diuitias et virtutes. xi. q. ij. Gloria. quod facilius est camelum per foramen acus transire quam diuitem in regnum celorum intrare. Marci. x. non est intelligendum de iusto diuite. di. xxx. Nec scripsimus. sed de illo qui potius nitetur aurum quam solem. di. xlvij. Sicut huius. Et quia sicut dicitur Luce. xij. thesaurizat et non est in deum diues. sic multi assimilantur illi de quo legimus quod postquam fuit factus rector ecclesie in maioribus ordinibus constitutus fecit se militem et postea voluit habere ecclesiam et honorem clericalem et militare. Queritur an possit et videtur quod non quod militia secularis et clericalis sunt contraria. xvj. q. j. Sunt nonnulli. Ergo habens unum non potest habere reliquum. ff. de fur. l. j. Ita multi vellent habere diuitias delicias et honores mundiales cum peccato et spiritualia mundum et immundum celum et mundum. Sed sicut predictus non potest ecclesiam possidere nisi militiam abiciat que clericali contrariatur et peniteat. xx. q. iij. Eos. ita nec iste obtinebit aliter diuitias gratie et glorie nisi abiectis et penitentia peracta de contrarijs. Matth. vj. Nemo potest seruire deo et mamone. Mamona syra lingua

diuitie nuncupantur secundum Hieronimum in omel. Diuitie igitur si affluat nolite cor apponere ps. De tertio non est mirabile de aliquibus quod quidam non participant bona sua cum amicis suis sine mesto corde dum viuunt nec etiam cum deo nec pauperibus et tamen dimittere habent omnia dum moriuntur forte sine magna cordis contritione et relinquunt alienis diuitias suas et sepulchra eorum tabernacula eorum in eternum. Et de talibus intelligitur illud. xi. q. ij. Gloria. Diuitie inquit si sunt cum studio in affectu singulari ignominiose sunt dilectores diuitiarum fortes sunt in terrenis et debiles in spiritualibus. dist. xlvij. Omnes. et Luce. vj. Ne vobis diuitibus. et Job. xx. diuitias quas deuorauit euomet. Et tamen sicut dicitur Eccl's. iij. laborare non cessat nec satiantur oculi eius diuitijs nec recogitat dicens. Cui laboro et fraudo animam meam bonis.

D xv. **Dominiis quicum**

D quod fuerit primo debet dominum celi excellenter honorare Secundo seipsum a vicijs vicialiter refrenare. Tertio subditos rationaliter gubernare. **A** De primo penset quisque si in sanctitate et iusticia deo seruit. quia sic placet deo quod sibi tenemur seruire. legibus est consonum quia ager inferior semper debet seruire superiori aquas ab ipso descendentes recipiendo et hoc incommodum debet compensare commodum pinguedinis in ipsius ab agro superiori decurrentis. ff. de aqua plu. arden. l. Si cui aqua. §. Apud labeonem. Sic dominus terrenus debet seruire domino celi superiori eius mandata et sermones que sunt quasi aqua. quia animam mundant. Johannis. xv. Eos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis recipiendo et conseruando et ipse deus compensabit illum laborem pinguedine spirituali ei mittendo dicenti illud ps. Pinguedine gratie sue repleat anima mea. Et eodem modo placet deo quod subditi seruiant tali in mandatis licitis et canonicis quod seruitium si ipse non conpensauerit subditis male ab eis recipit seruitium. quia sicut captus ab hostibus desinit esse dominus rerum cum sit seruus captiuis. ff.

Ebrietas

de reg. iii. Quod attinet. 7. l. Seruitutem. Sic a simili videtur q̄ ille qui propter in gratitudinem quā facit deo peccando vel propter iniuriam quā fecit subditis est captus a diabolo perdit nomen dñi 7 dominiū rerum suarū cū sit seruus capientis. ij. Pet. ij. A quo quis superatus est huius 7 seruus eius est. 7 q̄ facit pctm̄ seruus est peccati Johā. viij. Timeant ergo nō solum terreni sed etiā promoti de patrimonio xp̄i q̄ multa cōmoda capiūt a deo 7 a subditis suis nec ea compensant. quia male viuūt 7 diabolo seruiūt: ergo pdunt dominiū 7 de facto ab eis auferetur vel ante mortē vel in morte. quia qd̄ dedisti alicui p̄pter certā causam si causa nō sit secuta repetere potes qd̄ dedisti. ff. de condi. ob tur. cau. l. j. § Quā ob rem. quia q̄ omnia donauit nobis Roma. viij. vt seruiam⁹ deo 7 nō diabolo nec seruire vtiq̄ possumus ad placitū. q̄a est contra legem q̄ vult q̄ duobus insolidum eadē seruitus concedi nō potest. sicut nec duo insolidū possunt eandē rem possidere nec dominiū illius rei habere. qz vn⁹ incōmodum patitur per vsum alterius. ff. de aqua quoti. 7 estiuā. l. Lucio. 7 cōtra dictum xp̄i dicentis. Matth. vj. Nemo pōt duobus dominis seruire. ratio est qz deus vendicat sibi totū seruitiū nostrum 7 ideo seruite illi soli. j. Reg. viij. quia illi soli seruiēs. Matth. iij. Et diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo. Matth. xvij. **B** Item videat quilibet dñs si teneat secundus punctū qd̄ si fecerit euadet plures sententias excōicationis quarū p̄ma promulgatur p̄tra volentes habere magnā cartā libertatū anglie in qua cōtinetur q̄ tutor pueri debet oīa restituere sibi cū peruenerit ad etatem. itegre 7 in statu tali sicut inuenit. vt. C. qui. ex causis maiores in integras restituūtur. l. respública. Et si custos negligens vel destructor bonorum pupilli sit in tanto periculo excōicationis in quāto putas erunt coram deo tales custodes animarū vel pueri iesu cuius custodiā susceperūt quibus dicit. j. Regū. xxvj. Filij mortij estis vos quia nō custoditis christū dñi. Alia sententia est inuoluens dños impediētes seruoꝝ testamenta sup. d. xj. c. Dicat ergo quilibet qui vult ista pericula euadere 7 opere complere illud ps. Nō do

minetur mei qui alijs dñari debeo oīs in iusticia. **L** Tertiu patet cum custodit subditos a seipso 7 a ministris ne ipsis noceant ne faciant eis iniurias. quia ex q̄ tutor pupillum tenetur ab alijs defendere multo magis a seipso. ff. si serui. vendice. l. Altius. 7 si nō mūdiales iniurias nec spirituales. s. c. xxvij. b. Et si domini⁹ nō defendit pupillū a seruo simili pena punietur. Sap. xvij. Simili pena seruus cū domio afflictus est. quia tales ministri nolunt ire pro dño suo ad infernū sicut ille nobilis q̄ dicitur respondisse probo militi cōsanguineo suo rogāti q̄ nō manuteneret senescalum suū contra ipsum quia ipse maiorem locū vellet tenere quādo indigeret imo inquit dñs ip̄e plus vult facere pro me q̄ tu quia vult pro me ire ad infernū. cui alius. Videas ne vadas cum eo. vix reputat bonus senescalus vel alius minister lucratus nisi sciat lucrari ad dānationē suam 7 dñi sui. Et tamē vbi senescalus dure tractat subditum domini⁹ debet dñi facere misericordiam. quia apud dñm misericordia ps. 7 minister debz potius offendere dñm suū q̄ illum qui est domini⁹ dominantius. Apoca. xix.

E j. 4. P Brietas primo

e facit hominē ante deus culpabilem. Secūdo apud mūdum vituperabilem. Tertio 7 apud infernū dānabilem. **A** Primū patet quia vitia faciunt hominem ante deus culpabiles. sed ebrietas est fomes 7 nutritrix omnium vitiorum. di. xxxv. Ante omnia. Et xv. q. j. Sane. quia vbi ebrietas ibi libido 7 furor dominantur. di. xxxv. Venter. 7. c. Luxuriosa. quia venter mero estuans facile spumat in libidinem. di. xxxv. c. Venter Item suscitāt iurgia 7 maledicta. di. xxxv. Sexto. 7 est origo 7 causa iniusticie 7 inegalitatis. quia per illam sicut dicitur. j. Corint. xj. Alius ebrius est supple 7 alius sitit inter quos si potus bene diuideretur nec vnus excederet nec alius idigeret. Utī nam ergo isti duo scilicet pauper sitis in via 7 gulosus se inebrians in taberna facerent ad iusticiam quod normāni faciūt ad culpam bibentes ad equales potus. eē

Ecclesia

de vi. et bone. cle. A crapula. Non sic quod pau-
per tantum biberet sicut ebrius sed quod potus
ebrii equaliter inter illos diuideretur. Ex-
emplum istius diuisionis accipite in cali-
ce christi Marci. xiiij. biberunt ex eo omnes.
Item euacuat meritum ieiunij. quia ebrius
ieiunans perdit meritum ieiunij sui. quia ve-
ra abstinencia est a peccatis. de conse. di. v.
Ieiunium. Ex omnibus istis patet quod ebrie-
tas fuit prima causa seruitutis per quam ca-
naam debuit alijs seruire per maledictiones
noe ratione ebrietatis. di. xxxvj. Sexto circa
medium ubi sic dicitur. Manebat ante vi-
num omnibus incoccussa libertas. Nemo scie-
bat a consorte nature sue obsequia seruitu-
tis exigere. non esset hodie seruitus si ebrie-
tas non fuisset hec ibi. Ita adhuc ebrietas
est magna causa quare multi in diuersis
peccatis seruiunt diabolo. ergo nolite inebriari
vino. Ephe. v. quia loth quem sodo-
mia non vicit vina vicerunt. dist. xxxv. §. j.

B Secundum patet quia apud mu-
dum turpe est promittere et promissum vel
non vel quasi iniure et cum dolore tenere. sed
hoc facit ebrietas. quia illa facit proum
ad promittendum tristem ad soluendum.
exemplum de herode et Johanne bap. xxiij.
q. iij. Anusquisque. et illud multi adhuc ex-
periuntur non solum in promissione dono-
rum. sed in affidatione et desponsatione et
in matrimonij pactione in quibus sunt lar-
gi quando inebriantur. quia ebrietas obces-
cat conscientiam et sepelit rationem. xv. q. j.
Sane. et ex de vi. et ho. cle. A crapula. et ps.
Noti sunt sicut ebrius et omnis sapientia
eorum deuorata est. Et sicut ebrietas non
excusat culpam. xv. q. j. Sane. quia mercedem
duas penas ita nec dirimit promissa et pa-
cta licita. Istorum conditionem et impro-
perium tangit propheta. Jobel. ij. expergi
scimini iquit ebrius et fete. **T**ertium
patet quia ebrietas assuefacta est mortale
peccatum. di. xxv. Anus. §. Alias. Et quia pro-
pter ebrietatem non solum repellitur quis
ab ordinibus clericorum patet sup. c. vj. b.
sed etiam deponitur sicut patet. di. xxxv. Epi-
scopus. ubi sic dicitur. Episcopus an pres-
byter an diaconus alce atque ebrietati des-
seruiens desinat aut danetur. Subdyaco-
nus et laycus comunione priuetur. Maio-
ri ratione etc. Et patet quia si sunt indigni

recipere comuniones gratie et ordines cle-
ricorum indigniores sunt pro ordinibus an-
gelorum. propter quod deus tales excludit
a celo d. hostibus suis. Hier. xlvij. Inebria-
te eius calice ire dei. et Esa. v. Ne vobis qui
potentes estis ad bibendum vinum et viri
fortes ad miscendam ebrietatem. vide. e.
xj. c. in fine.

Ecclesia spiritua

e lis debet habere similitudinem
ecclesie materialis in tribus.
Primo in humili subiectione.

Secundo in fidei conseruatione. Tertio in
rationabili vindicatione. **A** Quan-
tum ad primum quia sicut omnis ecclesia ma-
terialis est subiecta alicui prelato. Ita spi-
ritualis debet esse obediens deo. quia tunc
vixit vita gratie per deum. quia sicut anima
est vita corporis dum corpus et anima sunt
simul. Sic deus est vita anime. de pe. di. j.
Si autem. Et sicut est signum et iuris presu-
ptio quod vna ecclesia est alteri subiecta qua-
do soluit ei cathedram. x. q. iij. Illud. sic
signum est quod sumus deo debito modo obedi-
entes quando soluimus ei bone vite debitum
sicut ecclesia est obediens et subiecta ei qui
capit decimam eius. xvj. q. j. c. Statuimus
et c. sequenti. Et sicut iustum est quod omnis eccle-
sia sit subiecta alicui prelato ita iustus est
mortalem subditum esse immortali. ij. Ma-
chabeor. ix. Qui vero non est obediens non
regitur a pastore illo qui dicit. Jo. x. Ego
sum pastor bonus sicut a lupo inferni quia si-
cut ille non est pastor qui sine consensu epi-
scopi gubernat ecclesiam. xvj. q. vi. Nullus oino
et c. Layci. Ita nec ille est verus pastor eccle-
sie materialis vel spiritualis qui non custodit
illam secundum dei voluntatem et qui non intrat
nec vixit nec regit per christum qui est hostium
ecclesie ille fur est et latro. Johan. x. tales
odit deus dicens. Odiui ecclesiam malignan-
tium. **B** Secundo quantum ad conser-
uationem et iusticiam. primo quia sicut ec-
clesia materialis semper debet munde ser-
uari ita et resplendeat. di. lxxxvj. Singula.
ita anima a quocumque christiano di. illud ps.
Domine dilexi decorem domus tue etc. Et
sicut illius pulchritudo consistit in bona con-
formitate et proportione omnium partium et

f iij

picturarum ita istius in pluralitate virtu-
tum et gratiarum quia illa anima dicitur esse
decora in qua virtutum gratie et diuine ope-
rationis effigies relucet. de pe. di. ij. §. Ro-
manos circa finem. Sed a multis minus
curat speciositas ecclesie spiritualis sicut patet
xij. q. ij. Gloria. In aliquibus libris illud de
cretum incipit multi. Multi inquit edifi-
cant parietes et columnas ecclesie marmore-
as nitent auro splendēt laquearia gemis
altaria ditantur. ministroy vero xpi nulla
est electio. Neq; enim quis mihi opponat di.
In iudea templum mēsas cyphos morta-
riola de auro facta. tunc hec probabantur
a domino quādo sacerdotes hostias imo-
labāt et sanguis pecudū erat remissio pec-
catorū. Nunc vero cū paupertatē dñs dedi-
cauit portemus crucem. et diuitias lutum
putemus hec ibi. Nō est dubiū quin deus
qui vt dicitur ad Coll. j. est caput corporis
ecclesie. id est congregationis xpianoy. Nā
ecclesia catholica dicitur xpifidelium multitu-
do fide et charitate vnita. dist. xcij. Regi-
mus in medio. j. q. j. Multe. multo plus di-
ligat decorem ecclesie spiritualis quā ipsemet
edificauit ad ymaginem et similitudinem
suam Gen. j. et dotauit eam multis spūali-
bus diuitijs sicut ille tenetur dotare q̄ eas
fundat. de pse. di. j. Nemo. r. c. placuit. Et
sicut dos ecclesie debet esse tanta q̄ sufficiat
ad luminaria et ad sustentationē ministro-
rum. xvj. q. vij. Pie mentis. et ad hospitali-
tatem et ad iura episcopalia persoluenda.
et de preben. de monachis. et et de sup. ne-
gligen. prela. c. ij. Sic deus i baptismo de-
dit ecclesie sue spirituali sufficientia p̄ su-
stentatione vite spiritualis et lumē gratie
illuminare his qui in tenebris et in vmbra
mortis sedent. Luce. j. et ad omnia q̄ deus
exigit persoluenda. Et fecit eam fortiores
omnibus hostibus suis di. Matth. xvj. edi-
ficabo ecclesiam meam et porte inferi non
preualebunt aduersus eas. Sed ab aliqui-
bus res dotate male alienantur contra iu-
ra que prohibēt illas illicite alienari. xij.
q. j. Nulli liceat. r. c. Res. r. c. Diaconi. r. c.
sequēti. Sic in proposito per illos quibus
dicitur. j. Corinth. xj. Ecclesiam dei contē-
nitis. quia ille contēnit ecclesiam qui ven-
dit ea que nō debent vendi nisi propter ne-
cessitatem. xvij. q. iij. Sicut qui. r. c. Nul-

lus res. ita iste imo quod peius est qui di-
ligit iniquitatem pro qua vendit animas
suas odit animā suā ps. Persecutus suz
ecclesiam. Et Secūdo quia sicut ec-
clesia materialis debet sic cōseruari q̄ in
ea non fiat furtum vel homicidium. quia
non defendit talia cōmittentem in ea. xij.
q. ij. De viro. et de appel. An sit dispensan-
dum. et de vsu. quia frustra legis inuocat
auxilium qui in legē cōmittit. Ita nec ani-
ma peccatoris in qua est cōmissum morta-
le peccatum ipsuz defendit a pena eterna
et q̄ in ecclesia non fiat iudicium sanguis
nec placita secularia. et de imunita. eccle.
c. j. r. c. Ecclesia. Ita nec in spūali odium. j.
Johan. iij. Qui odit fratrem suum homici-
da est necvana nec pphana colloquia nec
negociatores nec fori quicūq; fiant in eccle-
lesia nec in cimiterio. Gregorius decim⁹
in cōsilio lugduū. de imunita. eccle. Decet
domū. Sic in spirituali nō debent hec fie-
ri nec ludus theatralis cū laruis incitans
ad peccatus et huiusmodi. et de vi. et hone-
cle. Lum decorem. Ita nec in spirituali lu-
di peccati nec in illa debet poni vel sepeli-
ri corpus excommunicatū. xvij. q. iij. Sicut
quisquis. Ita nec in ista peccatum morta-
le nec diabolus. Sic igitur precipitur. Jo-
helis. ij. Sanctificate ecclesiam et illam san-
ctam cōseruate. quia sicut ecclesia regula-
ris non debet fieri secularis. et de religio.
domi. Interest. Ita nec ecclesia iustorum.
Eccli. ij. debet fieri iniustus. D Ter-
tio quo ad rationabilem vindictam. quia
sicut prelati ecclesie materialis vindicant
iniurias factas eis per diuersa iudicia. qz
in illa inuasor ecclesie vel defraudator vlt
homicida iudicabitur. xij. q. ij. Qui christi.
Sic apud deum qui inuadit ecclesiam spū-
ritualem ipsam defraudando de mūdicia
vel de alia virtute. Et sicut ille sacrilegus
iudicatur. xij. q. ij. Nulli liceat. r. c. Indigne.
Ita iste. Et sicut prelatus alienans res ec-
clesie illicite tanq̄ dilapidator deponitur
x. q. ij. Si quis. xij. q. ij. Statuimus. r. c. ses-
quenti. Ita iste coram deo tanq̄ excommu-
nicatus deponitur de statu gratie et glorie
quia potest dolēs dicere illud. ij. Corinth.
xj. Ecclesias expoliam r.

¶ Sequitur de electione.

27

E in.

Lectio qua quis

eligitur ad gloriam beatorum assimilata electioni in qua quis eligitur ad statum prelatorum. Primo propter electi sanctitatem. Secundo propter electionis claritatem. Tertio propter effectus utilitatem. A Primo quia sicut in prelatum debet eligi magis idoneus non consanguineus vel amicus viij. q. i. Moyses. et tribus capi. sequentibus. Ita et ille. Numeri. xvi. Quemcumque dominus elegerit ipse sanctus est antequam assumatur ad gloriam beatorum. iij. Regum. x. Eligite meliores. quia sicut electio potius debet fieri de gremio quam de extraneis distinc. lxj. Nec. et quattuor capi. sequentibus. xvij. q. ij. Abbatem. Ita deus nullum eligit ad predicta nisi sit de societate beatorum et gratie. Et sicut in prelatum non debet eligi aliquis criminiosus. dist. xxvj. S. j. vi. q. i. c. j. Ita nec et. Etiam patet quod nihil inquinatum intrabit in illam. Apoc. xxi. Ita nec ille qui de incontinentia notatur. di. xxvij. Priusquam. Et. c. de syracusane. Imo electus qui teste prole longam continentiam conuincitur non habere cassatur. di. xxvij. Priusquam. Nec ille cuius uxor et filij supersunt di. lxj. Cathaniens. maiori ratione nec incontinens nec diligens mulierem in lege diaboli. et patet. Item nec usurarius nec simplex nimis. di. xlvij. S. petro quia et si sit electus propter auaritiam aut morum imperitiam electio cassatur. distin. lxxv. Florentinum. sic nec et. Item nec laycus sic nec iste qui nescit lectiones bone vite nec habens morbum caducum vel aliam notabilem infirmitatem. ex de electio. Cuius inter canonicos. et. vii. q. ij. In litteris. Ita nec deus illum qui frequenter reciduat. Non hunc elegit dominus. Baruch. iij. Et illum Ecclesiastici. xlv. Sanctum fecit illum in statu gratie et elegit illum ad statum glorie ps. Quem elegisti quantum ad primum et assumpsisti ad habitaculum sanctum tuum. Et sicut electores debent diligenter examinare et inquirere conditiones eligendi. Nec mirus. quia si ad secularia officia assumenda et ad bella corporalia diligenter examinantur multo magis qui ad prelaturas.

di. lix. Si officia. et ista examinatio et electio tam ad prelaturam quam ad eternam gloriam assimilari debet examinationi et electioni aliquorum assumendorum ad religionem. Primo namque examinatur recipiendus an sit seruilis conditionis et si sic repellitur nisi manumittatur. di. liij. c. j. et. ij. et. c. Referuntur. et ex de ser. non ordinan. c. De seruo. sic nec ad predicta recipi debet seruus diaboli antequam manumittatur per puram confessionem. Et sicut ordinandus tacens crimem suum in examinatione deponit. dist. xxiiij. Si quis presbyter. et di. l. ex penitentibus. sic de inquisitione confessionis et ps Non ergo taceat nec culpam occultet superbus sed totum ostendat confusus et humilis dicens. Elegi abiectus esse in domo domini et. Secundo an sit alterius professionis. ex de regula. Licet. sic utrum sit de religione diabolivestes eius turpes portando in anima qui in electis ponit maculas Ecclesiastici. xj. Tertio an sit coniugatus. ex de conuer. coniugato. Verum post. Ita luxuria impedit prelaturam et gloriam eternam quia si ille repellitur a promotione ad ordines clericorum qui duxit in uxorem vilem mulierem ut puta ancillam vel ioculatricem licet virginem tamen ipsa mortua non poterit promoueri. dist. xxxiiij. Si quis viduam. Maiori ratione luxuria coram deo electos israel impeduit. ps. Quarto. An sit ratiocinans obligatus. ex de obligati. ad ratiocinans. c. Amico. et. c. de episco. et cleri. l. Officiales. Aduertite quod si sit aliquis obligatus ad computum ex causa licita ut puta quia ipse pecuniam hominis alicuius bene recepit et expendit vel quia habuit aliquod beneficium vel predium pro certo precio annuatim persoluenso et non persoluit usquequo habuerit quittanciam repellitur a societate religiosorum: maiori ratione illi qui obligati sunt ad computum confessionis et restitutionis: quia male receperunt sicut per symoniam vel usuram et rapinam vel furtum et seductiones. vel de ceptionem alicuius minoris etatis et. Et patet in ps. Declinantes autem in obligationes adducet dominus cum operantibus iniquitates. Item ipsi obligati sunt et ceciderunt. Tunc ergo sicut dicitur Esa. j. Erubescetis super ortis quos eligeratis supple super mobilia et im-

f iij

Elemosyna

mobilia que male elegistis. Quinto an habeat aliquā occultam infirmitatem. de cōse. di. j. Nullus epus. maiori ratione. et patet. Et sicut phibetur ordinari qui corporaliter a demonibus vexatur. di. xxxij. cōmuniter sic. et p. Et ille qui habet maculam in corpore q̄ inducit deformitatem repellitur ab ordinib⁹ clericorū extra de corpore vicia. c. cū de tua. maiori rōne re. p. Veniti. xxi. Qui habuerit maculas nō accedat qz minus displiceret deo q̄ monstruosus corpore in sacris ordinibus sibi fuiret q̄ monstruosus in aīa quia deus curat ad videndū in bonitate electorū suorū ps. vide. A. xv. d. B Secūdo propter electionis claritatem qz sicut electio non debet fieri clandestine. sed electoribus simul congregatis. quia clandestina electio oīno reprobatur. di. lxxij. Si quis ppter. et ex de elect. c. j. li. vj. Sic de electōe et assumptio ne in die iudicij in quo publicabitur testamentū electionis dei. de quo ps. Disposui testamentum electis meis et implebitur illud. Matth. xij. Elegerūt bonos in vasa malos aut foras miserunt. Et sicut electio post publicationē non pōt ab eligentibus mutari. di. lxj. Epus dū. ex de elec. Publicato. Ita nec illa quia extunc electio pro semp cōfirmabitur. ut sp sit pax in electis dei. Sap. iij. Et semper pena in malis. qui vt dicit. Diere. vij. Eligent magis mortes q̄ vitam. Et sicut in electione plati nō debent iuuare munera vel patrociniā laycorū. vj. q. ij. Illud. Ita ibi aurū et argētus nō valebit liberare eos. Ezech. vij. Et sicut nullus debet seipsum in prelaturam eligere. xxiij. q. j. Dicimus. vij. q. j. In scripturis sed debet electioni ab alijs facte consentire. vij. q. j. Sicut alterius. Ita in pposito. Johan. xv. Non vos me elegistis. sed ego elegi vos. E Tertio q̄stum ad vtilitatem qz sicut nullus d̄s eligi in plati nisi dignus et vtilis. qz alium eligentes sciēter priuantur illa vice iure eligendi. ex de cler. excom. ministran. Scriptum est. S. Nec. Si ergo vis eligi ad gloriam prius elige bonam vitā. quia cui legatur equ⁹ aut bos potest vnus eligere illorum quod voluerit Insti. de legatis. S. generaliter. et ff. de legatis. l. j. Sic de quocūqz qui potest eligere libere vitam vel mortē. Eccli. xv. et Die.

xl. Quovolueris et quo placuerit tibi vt vadas illuc perge. Statim ergo elige bonus quia in electōe mora est dānosa. ex d̄ elec. Inter vniuersas ergo sicut homo mane induit se. Ita in iuuentute induite vos sicut electi dei sancti et dilecti viscera misericordie benignitatez. humilitatē. modestiam. patientiam.

E iij. 3. P Elemosynarum

e Primo ostenditur vrgens necessitas. Secūdo patens vtilitas. Tertio modificās quas litas. A Quantū ad primū q̄a q̄sa me morientes pascere potuit et noluit ipm occidit. di. lxxvj. pascere. qz necare dicitur qui alimenta negat. ff. de agnoscendis libris parentibus vel patro. l. Necare. Et quia qui negat misericordiam et elemosynam miseris patientibus negat ipm xpm qui est misericordia. vij. q. j. Omnis qui. et quia nō minus peccatū est auferre habens et negare indigenti. dist. xlvij. Sicut hij. Sicut igitur precipitur. Eccli. iij. Elemosynam pauperis ne defraudes nec auerta tur oculus tuus ab vllō paupere. Secūdo hec necessitas patet quia sicut liberti ingratī patronis in seruitutem rediguntur et filius emancipatus ingratus patri emancipanti reuocatur in patriam potestatem per actionē ingrati. C. de ingra. libe. l. j. Hanc autem ingratitudinem cōmittit libert⁹ cōtra patronū suum quando ex indigentia alimenta negat. C. de alien. libe. l. Alimenta. et patet de christo qui nos liberauit. Sal. iij. qui dicit in psal. Ego vero egenus et pauper sum. quia eius membra sunt multum indigentia. Et etiam sicut filius propter ingratitudines exheredatur. In aut. vt cum de appellatione cognoscit. S. Casus. Coll. vij. et ex de iureiuran. Quia vallis. sicut patet. j. f. vij. a. Sic et patet. Nec mirum vbi christus amicus et pater noster dedit vitam suam et totum sanguinem suū et omnia alia que iuste habem⁹ magna ingratitudo est nolle sibi dare modicum cum diues quem constituit dominus super familiam suam vt det illis cibum in tempore. Matth. xxiij. Habet bona cōmunia pro se et pauperibus q̄ deus subtrahit nisi

pars detur egeno quis ex dei ira mundus fame et penuria punitur quia pauperibus elemosyna subtrahitur. xvj. q. j. Reuertis minimum me. et hoc iuste nam ad illum finem deus dedit vni abundantius vt ipse viueret et paupes iuuaret. Matth. xix. Da pauperibus. Pauper ergo potest iuste deo conquiri de male diuidente dicēs ei. Luc. xij. Dic fratri meo vt mecum diuidat. qz habz actionē contra talē ex testamento xpi que datur legatarijs contra heredes vel executores legata soluere nolentes. ff. de leg. l. Cum fili. Et veraciter talis plus facit cōtra seipm q̄ contra deus vel membra sua indigna qz vbi deus dedit portionē suam magnā. i. quicquid habuit vt hereditatem celi pro eo redimeret ipse nō vult dare suā parū et ille nullā habebit cū illis qui portiones suas dederūt dicens illud Judicb xj. Heres in domo patris nostri eē nō poteris. Si igit optas habere illā hereditatem sicut dicit Tho. iij. Fac elemosynā et de illa faciēda nemo excusat. disti. lxxxvj. Singlis. Quia paup saltē faciat spūales elemosynas supra. b. vij. c. Tertio bec necessitas patz qz nō valet oratio nisi sit elemosynaz largitio di. lxxxvj. Fratē Tho. xij. Bona ē oratio cū ieiunio et elemosyna et Actū. x. Oratiōes tue et elemosyne ascēderunt in cōspectu dei. qz sine illa nullus potest esse fidelis executor et alienarū rexp dispensator qz qui timide sua conseruādo elemosynā perastinat. Aliena nunq̄ fidelit dat. xij. q. ij. Socrates. Spūaliter ē magis necessaria diuitibus quibz dicitur di. xij. Non cogant. qz diuites ieiunia q̄ non possunt obseruare debēt elemosynis recōpensare. et Daniel. iij. Peccata tua elemosynis redime. Quarto tanta est necessitas elemosyne qz si nō fiat de? capit vindictā infra. f. iij. a. Etiam sacrayasa ecclesie et altaris sunt vendenda et in necessitate pauperibus alendis distribuenda. qz melius est vasa conseruare viuozū xpianozū q̄ mortuozū metalloz. xij. q. ij. Aurum. Nec miremur d hoc. quia sicut homo potest facere debitorem suum teneri alteri cui ipse voluerit de hoc quod habet de eo qz eo ipso qz dat debitum suum alteri facit debitorem suum debitorem alterius. C. Que res pignori obligari possunt. l. Nomen. et. ff. d

pigno. Si conuenerit. Sic deus cuius debitores sunt omnes et qui plus habet plus ei debet facit illum qui plus habet debitorem illius qui minus habet di. Matth. x. Gratis accepistis: gratis date illis. videlz quibus debitū meum assigno vel aliter cōueniet vos i iudicio di. illud Matth. xxv. Esuriui et nō dedistis mihi māducare et. Beatus qui tunc veraciter respondere poterit illud. j. Corinth. xj. Ego accepi qd et tradidi vobis. Quantū ergo potes esto misericors Tho. iij. quia elemosyna ab omni peccato et morte liberat et non paciet aias ire ad tenebras Tho. xij. **B** Quantum ad secundū elemosynaz utilitas ostēditur in hoc qz facit inuenire vitam eternam Tho. iij. Et extra de pe. et remis. Luz eo. Et licet sit utilis vtriqz. vtilior tamen est danti q̄ accipiēti. quia dans temporalē spūale commodum acquirit. Exemplus de pte clamidis martini data. Exemplum patet per rationē seminātis. quia plus recipit de hoc qd seminavit q̄ de hoc qd retinuit. Ita elemosyna dat centuplum in hoc sclo et vitā eternā possidebit. Matth. xix. Nam elemosyna habet promissionem vite p̄sentis et future di. xlij. §. j. Et. xxvij. q. v. Scdm in fi. tñ elemosyna debet fieri bonis vbi bonus non potest discerni a malo vtriqz facta pdest facienti vnde Eccli. iij. Ne auertas faciem tuā ab vilo paupere. et Luc. vj. Omni petēti te tribue. prius tamen iusto deinde peccatori nō quia peccator est. sed qz homo est di. lxxvj. §. in ipsa **L** Quantum ad tertium elemosyna debet fieri tripliciter. quia tria sunt genera elemosynarū videlicet. Dare egenti. dimitere ledenti. et corrigere delinquentem di. xlv. Tria. et. c. sequē. Debet etiaz fieri hilariter. quia deus in elemosyna plus pensat animū benignum q̄ datum disti. xlij. Quiescamus in fine di. xlv. Due. iij. q. vij. In grauibz. Itē prudenter qz citius fiat cōsanguineis et propinquis q̄ alijs. tamē cum prudentia dist. lxxxvj. Est etiam. Sic semper qz malo homini potius subtrahatur q̄ detur si ex hoc fiat peior. v. q. v. Nō omnis. ita qz elemosyna vni alterius peccatum non fiat. extra de re. permu. Inius sum. Item fideliter de proprijs bonis qz onus peccati non dimittitur sed augetur

Episcopus

si de alienis rebus improvide elemosyna datur. extra de iur. iuran. Ea te. et extra de deci. Tua nobis in fin. Ideo Thob. iiii. De tua substantia fac elemosynam etc. Et. i. q. i. Non est putanda elemosyna.

E v.

Episcopus. Pri

Pri^emo debet esse alijs vita sanctior. Secundo scientia eminentior. Tertio moribus ornatioz. **A** Pri^emo debet esse alijs sanctior propter plures rationes. Primo quia tenet statutum et vicem apostolorum disti. xxi. In nouo. et dist. xxxv. Ecclie. Recte igitur sicut apostoli fuerunt sancti excepto illo qui oculos habebat et tenuit locum apostolorum propter lucrum temporale cuius vicem illi gerunt qui tali intentione veniunt ad episcopatum qui veracius scriberent in litteris suis nunci gratia quam dei gratia: et sicut episcopus non est minus quam a tribus consecratus disti. lxxviii. §. Quid autem. Ita est. nullus est bonus pontifex vel christianus qui non est sanctificatus a patre et filio et spiritu sancto Job. xvii. Pater sanctifica eos in nomine tuo et hoc est necesse quia dicitur Actuum. xx. Spiritus sanctus posuit vos episcopos regere ecclesiam dei quam acquisiunt sanguine suo. Et quia sicut dicitur viii. q. i. Nec sufficere nec sufficit episcopo equalem vitam gerere cum subditis sed sic est honore super alios sic et vita debet esse prestantior quia debet virgines altaria ecclesias et alia multa sanctificare et consecrare disti. lxxviii. Quamvis. iustum est ut ipse sit talis quam veraciter possit dicere. Sancti estote quoniam ego sanctus sum. Et ideo episcopus inungitur ut procurator animarum et distributor spiritualium existat. xi. q. ii. Clericus §. Ex his omnibus. dicitur namque antistes ab ante et sto stas quia debet ante alios stare et vita sancta et scientia et moribus illos superare. Secundo quia debet predicando et corrigendo salutem et sanctitatem aliorum intendere. unde dicitur episcopus ab episcopo quod est supra et scopos grece quod super intendens dicitur latine quia debet diligenter intendere illis quibus preficitur et est potius nomen oneris quam honoris. viii. q. i. Qui episcopatum. Luc. ii. Erant pastores vigilantes su

per gregem suum et custodientes. Item quod sit sine crimine ut possit alios arguere. disti. xxv. Primum quia turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum. Item quod non sit cupidus quia alias quis reprehensus ab eo de cupiditate posset sibi obijcere illud Ro. ij. Qui predicat non furandum furaris. qui alium doces te ipsum non doces. quia nullus potest contra alium obijcere nec excipere quod eodem morbo laborat. Extra de exceptio. cum ecclesiastica. Ideo oportet ipsum non esse cupidum di. xlvii. per totum. Sed heu familia sua vendit iusticiam suam sub nomine cere vel sigilli: sed tamen non habet ita latum sigillum sub quo potest abscondi peccatum sue cupiditatis quando dicitur ei illud Actuum. v. Pecunia tua tecum sit in perditione. Sic enim debet habere maiorem diligentiam de executione legum et canonum et ad salvandum animas quam ad colligendum pecunias ut notat glo. vulg. super clementinas. extra de magistris. c. i. in fi. Et nota eam ibi. Item quod sit discretus in electione et regimine familie. i. Thymo. ii. Si quis autem sue familie preesse nescit quomodo ecclesie dei diligentiam habebit. Debet etiam cauere ne aliquem habeat in familia indisciplinatum. di. xlvii. §. Necesse ij. q. vii. Peruenit. quia sicut dicitur. i. Thymo. v. Si quis autem suorum et maxime domesticorum curam non habet fidem negavit et est infideli deterior. Item quod sit pudicus et mundus di. xliii. §. i. ut si reprehenderit alium de luxuria ne ipse sibi respondeat quod predicat non mechandum mecharis. Ro. ij. Plus cogitas et vigilas circa malam mulierem cui es carnaliter affectatus quam circa sponsum ecclesiam tuam cui es matrimonialiter copulatus in lege dei. vii. q. i. Sicut alterius. Et utinam ita solliciti essent ad providendum ecclesie tam bonum sacerdotem et prelatum sicut homines de seculo ad querendum probum generum et non reprobum pro filia sua tunc tenerent illud Exodi. xviii. Provide de omni plebe viros potentes et timentes deum in quibus sit veritas et qui oderunt auaritiam et constitue ex eis etc. Alia nota de eis ad Tyrum. i. Opus inquit episcopum sine crimine esse etc. et di. xxv. et seq. **B** Secundum patet quia oportet episcopum prudentem esse in dis

uersis scripturis. dist. xxxvj. per totum. Et specialiter in canone et sacra pagina dist. xxxvij. per totum. Ratio est quia oportet eum esse doctorem di. xliij. per totum. Ideo non sufficit ei innocens vita sine doctrina di. xliij. s. j. **L** Tertium patet scilicet quod sit virtutibus ornatus di. xl. per totum et di. xli. Et oportet ipsum esse hospitem et elemosinarium di. xliij. per totum. et di. lxxxvj. Non satis. Quia episcopo non sufficit lectio oratio nisi assit elemosinarum largitio di. lxxxvj. Fratres. probantur hec omnia ad Tytum. j. Oportet episcopum esse infra hospitem benignum prudentem sobrium iustum continentem amplectentem eum qui sine doctrina est fidelem sermonem ut potens sit exhortari et eos qui contradicunt arguere.

E vi.
Eucaristia. Pri-

e mo est cum mundicia recipienda. Secundo cum reuerentia frequentanda. Tertio cum perseverantia custodienda. **A** Quantum ad primum scilicet quod mundus debet esse ab omni peccato qui debet eucaristiam recipere patet per legem ecclesie que dicit coniugatis qui possunt simul conuenire sine peccato quod tribus aut quattuor diebus ante eucharistie sumptionem est ab uxore propria abstinendum de pse. dist. ij. Omnis homo. et xxxij. q. iij. Sciatis. **B** Ratio est quia sicut non sufficit quod ecclesia materialis que fit ut deo in ea digne et mundum de seruiatur sit munda. sed etiam requiritur quod sit sanctificata. Ita non est satis quod coniugati vel alij christiani qui sunt templum dei spirituale. j. Cor. iij. Sint mundi verum etiam a licitis delectationibus debent esse retracti et sanctificati. ideo deus precepit Exodi. xix. Qui accedunt ad dominum sanctificentur. Recte ergo sicut bonus rex Josias. ij. Paralipo. xxxij. Mundauit iudam et hierusalem qui erat locus orationis. ut deus ibi dignaretur habitare et locum et gentes gubernare. Ita isto modo laudamini mundi estote Esa. j. Tam mundicia spirituali quam corporali distinctioe. xxxj.

lex. propter tres rationes quia sicut ecclesia materialis sanctificat. Primo propter missarum celebrationem et eucaristie dignam conseruationem. Sic spiritualiter ut mundus deum recipiat qui communicat vel celebrat Numeri. xvij. Qui mundus est vescetur ab eo et non alius. quia qui indigne sumit eucaristiam plus polluitur quam sanctificetur vel purificetur de conse. di. ij. Quotidie. c. qui scelerate. c. qui discordat Apo. xxij. Qui in sordibus est sordescat adhuc. Secundo propter missarum auditionem et dei visionem: quia sicut missa congruentius auditur et deus in ea conuenientius videtur et adoratur si locus exterior in quo hec fiunt sit sanctificatus. ita etiam si templum interius sit sanctum et aliter non: quia licet eucaristia sit bona que grece bona gratia latine interpretatur. j. q. j. Multi in me. et licet sit excellentior omnibus sacrificiis et oblationibus et sacramentis de consec. di. ij. Nihil. Tamen in malum conuertitur indigne sumenti. de conse. di. ij. et sancta. r. c. sequitur. Tertio propter orationis exauditionem quia sicut deus fauorabilius audit preces orantium in ecclesia sanctificata quam in alio loco propter quod postquam Salomon edificauerat templum domini dixit. ij. Paralipomenon. vi. Si fuerint deprecati in loco isto tu exaudies eos etc. Sic exaudit illum qui est mundus et sanctus interius. psal. Emundabor a delicto maximo. id est a mortali. Et erunt ut complacent eloquia oris mei etc. et non aliter quia Job. ix. Peccatores non audit deus. quia cum is qui displicet ad intercedendum mittitur irati animus ad deteriora prouocatur. iij. q. vii. Ingrauius. **L** Quantum ad secundum quod eucaristia frequenter est sumenda et honoranda tam in canone sacro quam in missarum celebratione et auditione patet quia sicut qui multum diligit vitam suam corporalem si indigeat frequenter accipit medicinam corporis. Ita de medicina anime quia quotidie peccamus saltem venialiter: ergo quotidie eucaristia est aliquo predictorum modorum sumenda. de consecra. distin. ij. Etrum. Et. c. Iteratur. quia eucaristie digna sumptio est peccatorum suppleuentialium relaxatio. de pse. di. ij. Cum omne.

Examinatio

Et sicut morbus vel plaga ingrauescit ubi sana medicina non sumit ita ubi eucaristia non percipitur cor non percipientis indurat di. lxxij. Presbyter in medio. ergo frequenter accedite ad eum qui dicit Job. vi. Ego sum panis vite si quis manducauerit ex hoc pane. supple digne et frequenter uiuet in eternum. **D** Quid etiam tertio sit semp custodienda patz. Est em si gnū mercantiū et quitantias soluentium et salariū operantiū. Primo qz sicut mercatores uidentes accipiunt signū. vel aliter perdunt. Sic qui uedit peccata sua p penitentia: qz licet moneta sit dura tamē bona est qz in morte ualet plusqz totū aurum mundi post in pascha capiūt eucaristiam tanqz signū illi mercationis. Et sicut optet illos custodire signa sua etc. Ita oportet seruare xp̄m̄ysqz ad mortē in qua ueniēt examinatores signoz. **Jo** Matth. xxvij. Custodite sic scitis. ne dicāt. Signa nostra non uidim? qz si reliquie sanctorū debent diligenter custodiri. extra de reli. et ve. sanc. c. j. et ij. multo magis sanctasctōz Danielis. ix. Secūdo sicut soluentes oportz habere quitantiā et eā bene conseruare de pecunia soluta in qua tenebant. qz aliter possunt dānificari. sic qui soluūt penitentia pro peccatis in quadragesima oportz eos habere istā quitantiā in paschavel alit ledunt spūaliter quia faciunt cōtra leges dei et ecclesie que uult qd eucaristia a quolibet xp̄iano saltem ad min⁹ semel in āno percipiat et aliter uiuens ab ingressu ecclesie arceatur et moriens ecclesiastica careat sepultura. extra de pe. et re. Omnis. Ecce qz liter dānificatur qui nō accipit istā quitantiā. Tertio est salariū operantiū quib⁹ deus dat illud sacramentū tanqz arram mercedis bonoz operuz in statu gratie et bene custodientib⁹ arrā dabit plenā mercedē in eterna gloria. qz dicit Job. v. Qui māducat hunc panē uiuet in eternū in forma de qua dicit. Verbu caro factū est et habitauit in nob in sacramēto altaris in forma panis ut fidas nostra sit meritoria credendo quod nō uidet de conse. di. ij. Quid sit. Vide supra. c. xj. e. ergo bonū depositū custodi. ij. **Thymo.** j. De ista materia. vide infra. m. xvj. per totum.

Excomunicatio 2. p

E vij.

Examinatio cele

stis qua de⁹ examinat sumē dos ad celum assimilat examinationi terrestri in trib⁹.

e Primo in modo discrete inquisitionis. Secūdo iuste approbationis. Tertio large remunerationis. **A** Primum patz quia sicut ep̄s debet examinari de scientia et de uita ante consecrationē suaz di. xxij. Qui ep̄scopus. et etiā clericus ordinandus di. xxij. Nullus. sic quilibet anteqz sumatur ad locum celi sanctificatum ut fiat ibi pōtifer in eternum debet examinari an reprobauerit malum et elegerit bonum. Esa. vij. Item ep̄scopus debet examinari de fide di. xxij. Qui ep̄scopus. sic etiam quilibet. et patet uide supra. Credere. et infra fides. Beatus ergo qui potest dicere illud. psal. xij. examinaſti et non est inuenta in me iniquitas. **B** Quantum ad secundum a deo talis admittetur et confirmabitur: quia sicut electus in regem almanie et pmouendus ad imperium romanū debet examinari a papa quē si inuenerit dignus eum inungit et confirmat et coronat. extra de elec. Venerabilē. sic et deus etc. **E**

Quantum ad tertium sicut tam ep̄scopus q̄ imperator examinati et admissi pmouentur ita patet. Sed qui uult approbati et promoueri in illa examinatione pri⁹ in confessione probet seipsum. j. Corinth. xj. et coram suo iudice quia examinatio facta a non suo iudice nō tenet. extra de cōsuetu. Ad nostram.

E viij. 3. p

Excomunicatio

e Primo est plurimū timenda. Secūdo cum deliberatione infligenda. Tertio a nullo contēnenda. **A** Quantum ad primum notandū: qd est excomunicatio maior et minor et utraqz est fugienda et timēda ab oib⁹. Pri⁹ qz sepat a deo. Nā sic maior excomunicatio dicitur ex cōiōnē ecclesie sepatio. xj. q. ij. Nihil. et c. Conōica. xxij. q. ij. tā sacerdotēs. Ita etiā minor in q̄ est quilibz qm̄ ē in peccato mortali sepat a dō. xxij. q. ij. Tertū Secūdo peccatoz absolutionē impedit

Excusatio

quia a nullo peccato potest absolui ante
 q̄ sit absolutus ab excom̄icatione ma
 iori. xxiiij. q. i. Quicūq̄. nec etiā dūz est in
 minori si illud peccatū scienter abscondit
 sicut patet supra. a. iij. b. Tertio quia oīa
 opera bona in ea facta mortificat. xxiiij. q.
 iiij. Si quis a catholica. et suffragia ecclie
 in vita ⁊ in morte tollit. xj. q. iiij. Quicūq̄
 intra. Quarto a regno celozū excludit.
 xxiiij. q. i. Quicūq̄. ⁊ eternaz dānationem
 inducit. xj. q. iiij. Nemo ep̄oz. Quinto a
 fidelitate iuramēti absoluit. xv. q. vi. Nos
 sanctorū. et extra de pe. c. Graue. Oīa ista
 iura canonica originē trahunt a iure diuī
 no in quib⁹ apls malum chorinthiū excōi
 catum tradidit dyabolo. j. Cor. v. Ego q̄
 dem iudicauī h̄mōi tradere sathane. xxiiij
 q. iiij. Apostolice. Ex his ptz q̄ excōicatio
 est multum timenda ⁊ q̄ excōicati sunt vi
 tandi. sicut patet di. xciij. Si inimicus. vbi
 adducit Petrus p̄nceps apostolorū infor
 mans in ordinatiōe clemētis excōicatos
 fugere. quio inquit si quis amic⁹ eoz vn⁹
 est ex illis qui eccliam dei exterminare vo
 lunt. ⁊ cum corpore apud vos esse videat
 mente tamen ⁊ opere contra vos est ⁊ est
 multo nequior hostis q̄ qui foris sunt et
 a parte inimicant. Et ratio est bona quia
 nō solū sunt inimici anime pprie. sed etiā
 cōmunicanti cū quo participant qui citi⁹
 quereret absolutionē si oēs ipm fugerent
 p̄pter qd̄ Job. in canonica sua. ij. precipit
 dicens. Nolite eum recipere in domū nec
 aue ei dixeritis. qui em̄ dixerit ei aue com
 municat operibus eius malignis. Nolite
 ergo cōmunicare cū illis. quia sicut dicit
 eccli. ij. que cōmunicatio sancti ad canes.
 ⁊ ij. Cor. vj. Que conuētio xp̄i ad Belial.
 ⁊ quia sicut nauis in qua erat xp̄us cū di
 scipulis suis iactabatur fluctib⁹. Matth.
 viij. ⁊ Mar. ij. cuius causa fuit. quia Ju
 das fuit cū eis h̄m q̄ dicit Ambro. ⁊ habe
 tur. xxiiij. q. j. Nō turbat. Ita illi qui sunt
 cum excōicatis turbant hic ⁊ alibi. quia si
 cut dicit. Prover. xij. Amicus stultoz effi
 citur similis. supple in culpa ⁊ pena. quia
 indebite cōmunicans excōmunicato excō
 municatur. xj. q. iiij. Precipue ad secundū.
 B Quantum ex quo tantū pericu
 lum excom̄icationis est tam in excom̄i
 catis q̄ in excōmunicantibus patet

q̄ non debet fieri pro leuibus excessibus.
 sed pro grauib⁹. xj. q. iiij. Nemo episcopo
 rum. Nec debet fieri cum impetu sed cum
 deliberatione ⁊ cause cognitione. xj. q. iiij.
 Si episcopus forte. ⁊. c. seruetur. Et cum
 trina ammonitione precedēte di. xciij. Si
 quis episcopus. ⁊. ij. q. j. Deus omnipotēs
 et in scriptis cum cause expressione. ij. q. j.
 Legum. ij. q. iij. Nullus. L Quas
 tum ad tertius nulla excom̄icatio est
 contennenda. xj. q. iiij. Sentētia. quia aut
 est iuste lata aut iniuste. si iuste est pacien
 ter toleranda ⁊ ad sanitatem anime cons
 uertenda tanq̄ bona medicina. quia sicut
 putride carnis refecatio iuuat ad salutem
 corporis ita peccatoris excōmunicatio se
 habet ad animā ⁊ ad alios a quibus sepa
 ratur sicut ouis morbida a grege ne alias
 inficiat. xxiiij. q. iiij. Refecande. ⁊. viij. c. se
 quēti. Ferro namq̄ abscindenda sunt vul
 nera que fomenta non sciunt. xvj. q. j.
 in canonibus in fi. ergo non est contēnen
 da. quia nō homo ligat sed deus. xj. q. iiij.
 Nemo contēnat. Et quia si non contēnit
 non est eradicatio sed disciplina seu medi
 cina. xxiiij. q. iiij. Qui iniustas. Si iniuste
 adhuc est pacienter parendū vsq̄ ad caus
 se examinationem. xj. q. iiij. Si episcopus
 S. Premissis. quia iniusta excōmunicatio
 non ledit eum in quez fertur sed a quo fer
 tur. xxiiij. q. iiij. Certum. ⁊. c. de illicita. nec
 ligat coram deo. xj. q. iiij. Quomodo. Ideo
 qui pacienter fert iniustam excōmunicas
 tionem celestē meretur coronam. xj. q. iiij.
 Et si. beatus ergo qui suffert dicitur Jaco
 bi. j.

Excusatio est tri

plex. Nam quidam se excus
 sant. Primo per iniustas po
 tentiam superiorū. Secun
 do per fictam impotentiam membrorum
 Tertio quidam per causam precedentius
 delictoz. A In primo pūcto sunt
 heredes vel assignati iniustozum perquis
 itozum ⁊ illi ministri de quibus dictum
 est supra. A. v. B. dicentes habeant ipsi to
 tum periculum sed hoc non valet quia ex
 cusatio inferiorum de rebus quas illicite
 possident per parentes vel principes non
 admittitur sed reprobatur. xvj. q. j. In cas

-3

-

-

-

-

-

3

-

3

-

3

-

3

-

3

-

3

-

3

-

3

-

3

-

27

Executio

hominibus. Glo. nota auctoritates maioris in illicitis non excusari. xij. q. ij. Quicūq; .z. c. De rebus. quia in talibus preceptū superioris non excusat inferiorem a delicto .x. q. ij. Si dominus .z. c. sequē. .z. xvj. q. vij. Decimas. .z. xxv. q. j. Omne quod. Sicut illi non excusantur de quibus dicitur Luc. xiiij. Leperunt omnes simul se excusare.

B In secūdo pūcto sunt qui a spiritalibus operibus excusant se dicentes fecte se non posse ieiunare ppter capitis debilitates nec restituere ppter paupertatē. .z. breuiter in talib; dicit sicut ille Luc. xiiij. Dabe me accusatum. vel petunt dilationem. De quibus Ambro. Aurus tibi offero non dicis mihi cras veniā. S; statim exigit nemo differt nemo excusat. redemptio aīe promittitur et nemo festinat. Ratio est sicut dicitur di. xlvij. Omnes. .z. dilectores huius seculi sunt fortiores in his que sunt ad mundum .z. debiles in his que sunt ad deum. **L** In tertio puncto sunt se excusantes per ebrietatem. de consera. distinc. ij. Si quis per ebrietatem. vide supra. e. j. b. Et ecclesiastici viri q; non dixerunt officium diuinū ppter venationem vel illicitam societatem et iurantes qui excusant se per consuetudines que peccatum aggrauat. vide supra. c. xx. d. Et ex de consuetudine. cum tanto.

E .x.

Executio est tri-

e plex. Primo testamenti defunctorum. Secundo mandati superiorum. Tertio dei iudiciorum. **A** Primus executor debet habere gratam fidelitatem. Secundus solidam veritatem. Tertius summā equitates. Primo grata fidelitas debet facere q; executores fideliter seruiant defuncto de bonis suis non in pomposis exequijs que plus sunt solacia viuorum q; presidia mortuorum. xiiij. q. ij. Anime. sed in elemosinis que vtiliter dantur pro defunctis. xiiij. q. ij. Non estimemus. .z. orationibus q; .z. ij. Ma chab. xij. Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare. et in solutione debiti et legati pro quibus soluendis bona defuncti sunt fideliter perquirenda .z. vendenda nō ipsis executoribus. Nam execu-

tor nihil potest emere de rebus mortuorum sicut patet supra. a. xiiij. c. Et ratio alterius legis concordat huic que vult q; vbi alius quis mandat tribus de re suauendenda si vnus illorum emat rem illam non valet venditio .z. ideo reuocari potest. quia videtur mandatum q; alteri vendant. ff. de cōtrahen. emptio. et venditio. l. Non habet Et. l. In emptione. sic in proposito etiam patet. Et ratio bona est. quia presumptio magna est q; vnus executor faciat bonum forum alteri executori de bonis que ipse cupit vt idem faciat ei mutuo vicissitudinis obreutu. Et sicut nihil potest emere de bonis defuncti ita nec quod sibi legatur potest propria auctoritate accipere quia legatarius tantum de sibi legatis amittere debet quātum propria auctoritate subtraxit. C. de laga. l. Non est dubium Ergo multo magis peccat qui accipit qd non est sibi legatus. Ideo talis qui defunctum spoliat vel debita suffragia ei non reddit est excommunicandus tanq; fur et sacrilegus. xiiij. q. ij. Qui oblationes. Et. c. Clerici. quod non solum est verum de executoribus. sed etiam de heredibus. et alijs successoribus non adimplentibus voluntatē defuncti debet exhereditari. xj. q. j. Siluester. Et omni successione priuatur. C. de fi. commis. l. vlti. Executors enim in lege civili vocantur fideicommissarij. q; fidei eorum moriens omnia committit. Nec mirum q; sunt excommunicandi .z. tam dure puniendi. quia sunt periuri non tenentes iuramentum de fidei inuentario. faciendo et veraci computo reddendo. Et quia etiam spoliant illos qui sunt incomparabiliter in maiori miseria paupertate .z. pena q; naufragi quorum expoliatores sunt excommunicati supra. d. xj. c. Si vero defuncto nihil auferat sed nimis tardat soluere debitum vel legata vel dare residuum pro anima defuncti adhuc est ei infidelis. et ingratus: quia ad minus infra annum debet impleri testamentum et testamenti executio. Aliter per episcopum debet fieri executio de testamentis. extra de testamen. Nos quidem. Et. c. Johannes. Sed quia nimis raro inuentur executor tam gratus et fidelis ideo qui vult esse securus faciat pro anima sua quantum pos-

testi dum uiuit quia illud nō plus prodest ei. sicut patet supra. d. ix. c. 7. b. v. c. Recte sicut sapiens prouidet filiis suis quos diligit pro posse suo dum uiuit et etiam filiabus. Ita prouideat anime sue si ipsam diligat et sicut docet Augu. sermone. ij. de uita clericorum et habetur. xij. q. ij. Si quis irascitur. Sic faciat quod sepe hortatus sum si unum habet filium putet christum alterum si duos habet putet christum tertium. Si decem habet putet christum undecimum faciat eum et suscipiat eum hec ibi. In quo ostendit q̄ tantum deberet facere pro anima sua et tantum expendere quantum pro uno filiorum suorum et qui cito liberaret filius de igne sic faciat q̄ ipsemet statim liberetur de incendio illo. j. Corinth. iij. Unus cuiusq̄ opus quale fuerit ignis probabit. **B** Secundus executor debet habere ueritatem discrete m̄ data superiorū exequendo. Discrete uidelicet q̄ ubi recipit precepta duorum dñorū superiorum dei uidelicet et domini terreni: si unum sit alteri contrarium potius obediat deo s̄m q̄ docet Petrus. Actuum. v. quia aliter non excusatur a delicto suo sicut patet supra. e. ix. a. Cum etiam contraria et diuersa mandata hominis exequi mandantur debet esse discretus et uidere si mandatū posterius de priori faciat mentionem. quia tunc primum non tenet: sed posterius alias non. extra de rescrip. Luz contingat. ubi ergo homo aliquid posterius precepit contra deum reuocans mandatum dei sicut nec potest potius est deo obediendum per conueniens exemplum et leges supra. l. xxvj. A. dicendo illud psal. Ad omnia mandata tua dirigebar omnes uiam iniquam odio habui. **L** Tertie executioni nullus potest resistere: quia sicut executio quas papa mandat fieri nō est per appellationem postponenda. extra de appellatio. Constitur. Maiori ratione nec executio iudiciorū dei qui licet nō sit legibus humanis. subiectus tamen in iudicijs suis quodammodo tenet ordinem legum humanarū. quia sicut apostolicus cōsueuit primo dare litteras monitorias post preceptorias postremo executorias. extra de rescrip. ex insinuatione Sic deus primo monuit genus humanum litteris

legis nature qua quis iubetur alteri facere quod sibi uult fieri et prohibetur illud inferre quod sibi non uult fieri distinc. j. Humanum. Secundo dedit ei litteras legis moysi in qua continentur decem precepta. Exodi. xx. Ultimo misit ei litteras executorias christi in quo continentur delectabilis executio iudiciorū dei q̄tum ad bonos quando dicit Matthei. xxv. Venite benedicite. Et terribilis q̄tum ad malos. Matthei. xij. Erubunt angeli et separabunt malos de medio iustorum et mittent eos in caminum ignis etc. **E** ij.